
〈編集後記〉

ご来院くださる皆さまを心地いい空間でお迎えできるよう、ゴールデンウィークにエントランス

の壁の一部を取り壊し、床の張替え工事を行いました。ご利用の多い玄関横のお手洗いも改修い

たしました。装い新たな玄関で皆さまのご来院をお待ちしております。 広報室 岡山玲子

45

5 2 0 2 3

2023年5月10日発行

リハビリテーション室 Vol.31

交流の場

当院では、個別対応だけでなく小集団活動もリハビリに取り入れ

ています。同年代同士で互いに声をかけ合い、他愛もない話をす

ることが良い刺激になります。普段は認知症の影響で動作の指示

を理解しづらく動作や運動が難しい方でも、他の患者さまの様子

をご覧になることがきっかけで活動し始めるケースもあります。

スタッフだけでは引き出せない表情が見られることも多いので、

このような機会を今後も作っていきたいと思っています。

コラムリレー

グリーンホスピタルプロジェクト Vol.6

話のタネ

先日、患者さまが作業療法士さんとあおぞら庭園まで来てくだ

さったときのお話です。スナップえんどうの枯れた花から見える、

でき始めの豆に驚かれたご様子だったので、「えんどうの中、の

ぞいてみましょ」とご提案しました。鞘を割ったところ、中には

わずか3ミリ程の豆が。「うわー、かわいい〜」と患者さま。

「それなら、菜の花の鞘の中身は？」と、その鞘を開けると、

さらに小さな種を見つけることができました。ムスカリにも種。

小さな命が誕生し、自然が間近に感じられる庭園は、笑顔も出や

すく会話も生まれやすい場です。これからも、太陽の光を浴びな

がら、また、風を感じながら気持ちいいひとときが過ごせるよう

環境を整えて患者さまをお待ちしています。

新緑がまぶしい季節となりました。皆さまいかがお過ごしでしょうか。

当院では、裏山の山蕗や竹藪のタケノコ、院内菜園の新タマネギなど、春の味覚を次々と収穫し調理して患

者さまにお召し上がりいただいています。

さて、今月は4月から就任した院長と看護部長のごあいさつや新しいフォトレターのご案内、受付中の父の

日メールをご紹介しております。ご高覧いただければ幸いです。

リハビリテーション室スタッフとグリーンホスピタルプロ

ジェクトスタッフが、それぞれリレー形式で綴るコラムです。

ハナミズキガーデン（こんごう棟中庭）にて

Green Hospital 
Project 

おくだ ゆみこ

園芸療法士
ホスピタルガーデナー

奥田由味子さん

理学療法士

吉武明里



院長就任のごあいさつ 看護部長就任のごあいさつ
４月に就任 いたしました

今後ともよろしくお願 い申し上げます年齢を積み重ねてこられた結果、あるいはご病気のために、ご自

身だけでの生活が困難になり、支援が必要になってしまうことが

あります。

愛情に満ちたご家族の援助に勝るものはありませんが、さまざま

なご事情によりそれが叶わぬ場合もあると思います。私たちはそ

のような状況において「ご家族との生活」にまでは至らなくても、

お一人おひとりに合ったサービスを、ご本人さま・ご家族さまと

相談しながらご提供し、これまで通り患者さまに穏やかで温かい

生活をお送りいただきます。

そして、患者さまが当院で最期をお迎えになることになったとし

ても、その患者さまらしい安らかな旅立ちとなるように努力して

まいります。

どうぞよろしく願いいたします。

院長 山﨑全啓

当院では急性期を主としたものではなく、長い歴史を刻んでこられた高齢で

慢性期の患者さまに、人生の終末期といわれる時期をどう迎え、どう過ごし

ていただければその人らしいのか、患者さまお一人おひとりの意思を尊重し、

ご家族さまの思いも受け止めて、しっかり話し合い、双方の思いに寄り添い、

少しでも安心して笑顔で生活していただけるよう心がけています。『ここに

入院して良かった』『ここで生活できてよかった』の声が、私たち看護部の

日々のやりがいに繋がっています。「『食』は生命の糧」ではありますが、

三度の食事にこだわるのではなく、「食べることが困難となった場合は、口

から味覚を感じていただくだけでも」との思いで、何らかの形で患者さまの

喜びを叶える努力を続けております。また、長期入院はもちろん、短期での

入院も受けており、短い期間であっても笑顔でお迎えいたしております。

きめ細やかなケアを行い、病状だけでなく入院中の生活のご様子も報告して、

ご家族さまにご安心いただけるよう努めてまいります。

看護部長 西野久美子

フォトレターは患者さまのご様子を撮影し

た写真に、病棟スタッフのメッセージを添

えたお手紙です。 今年度（4月から）の

フォトレターは、年1回、患者さまの誕生月

にご家族さまへお送りしております。また、

「押し花のしおり」も同封いたしておりま

す。このしおりは、患者さまやスタッフが

当院の庭園に咲いている花を押し花にして

作ったもの。いつかご家族さまと患者さま

に一緒にあおぞら庭園へお越しいただけま

すようにとの思いが込められた、患者さま

とスタッフからのプレゼントです。

  6月下旬に 

  新ホームページ

いま、当院のホームページのリニューアル作業を

進めています。かつらぎ棟改修工事完成と同じタ

イミングで公開する予定です。ご家族さまとのコ

ミュニケーションを大切にしている病院であるこ

とや、その人らしい療養生活をお送りいただける

病院であることがお伝えできる内容になればと、

ただいま準備中です。

今年度は庭園の花を添えて

フォトレター

今年もします

いちご狩り

当院の環境スタッフが

苗から株を増やして育

てているいちごが今年

も真っ赤に実り始めました。5月8日(月)から各病

棟の患者さまに収穫していただいています。外に

出ることが難しい患者さまには、院内でいちご狩

りを後日お楽しみいただきます。

昨年秋、患者さまとスタッフで種を蒔いたス

ナップえんどうがいよいよ収穫期を迎えました。

種蒔きから「いただきます」まで

スナップえんどう

慣れた手つきで、

手早くスジ取りを

次々と。

育てておられた

時のことを思い出

しながら、夢中に

なって収穫中。

採れたてのスナップえん

どうは患者さまの状態に

合わせた形態に調理して

おやつとしてお召し上が

りいただきました。

豆をポタージュ
ムースに

患者さまのリクエストで
塩茹でをマヨネーズで

６月の第３日曜日は

「父の日」です。当院に

メールをいただくとメッ

セージカードにしてお父

さまにお届けいたします。

写真の

添付も

できます

詳細は
こちら

今年の父の日は

６月18日(日) 

です

締め切りは６月16日(金)朝10時

父の日メール受付中
いよいよ5月22日(月)から

病室での面会が再開
面会を病室で行っていただけることになり

ました。詳細は、ご家族さまに関屋病院

公式LINEと郵送でお知らせいたします。

【関屋病院公式LINE】※15日(月)配信

【郵送】※15日(月)発送
※お知らせの到着は発送の2~3日後となります。

《LINE登録をしていただくと
郵送よりも早くお知らせが届きます》

ーLINE登録がまだお済みでない方へー
当院受付に電話でご連絡ください。

※登録は身元保証人の方に限らせていただきます。


	既定のセクション
	スライド 1
	スライド 2


